## CAPUT V.

*De assumptione beatæ Mariæ virginis.*

C « Quia respexit humilitatem ancillæ suæ (*Luc. I, 48*). » Docet nos beatissima Virgo Maria humilitatis mater, et filia, quanta sit virtus humilitatis. Hunc sermonem quære superius in secundo libro de ornametis Ecclesiæ, cap. V.

## SENTENTIARUM

## LIBER SEXTUS

IN FESTIVITATIBUS MARTYRUM, CONFESSORUM, ETC.

## 561 CAPUT PRIMUM

## DE MARTYRIBUS.

## SERMO I.

« Nisi granum frumenti eadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet (*Joan. XII, 24*). » Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Hoc est illud granum frumenti quod virgo et inarata terra produxit. De quo Psalmista ait : « Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit (*Psal. LXXXIV, 12*). » — « Etenim Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum (*Ibid., 13*). » Hujus autem grani immensa multiplicatione

D omnia Ecclesiæ horrea repleta sunt. De hoc rumentum grano ille panis conficitur, de quo ipse Dominus ait : « Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendi (*Joan. VI, 41*). » Constat autem hoc, et ad litteram verum esse, quod frumenti granum, si in terra solvatur et moriatur, multum fructum affert. Nihil enim infructuosum diligit Deus. Nihil in horto suo, nihil in agro suo vult esse infructuosum. Unde et ipse alibi ait : « Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (*Matth. III, 10*). » Et in alio loco : « Ego sum, inquit, vitis vera, et Pater meus agricola est. Omnem

palmitem in me non ferentem fructum tollet eum, A et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat (*Joan. xv, 1*). » Hæc est enim illa vitis vera, de qua totum hoc vinum profluxit, quod nobis in hoc Evangelio propinatur. Hæc est illa vitis, semper fructuosa, cujus omnes palmites fructiferi sunt, quicumque ei fideliter inhærent. Ideo enim infructuosi de ea tolluntur, quia quamvis per baptismi sacramentum in ea sint, per vitæ tamen meritum in ea non sunt. Talis arbor infructuosa erat illa, de qua ad cultorem vineæ Dominus ait : « Ecce anni tres sunt, ex quo venio quærens fructum in ficulnea hac, et non invenio : succide ergo illam ; ut quid etiam terram occupat ? » (*Luc. xiii, 7*.) Quæ quidem illico succisa fuisset, nisi bonus ille vineæ cultor pro illa intercessisset, dicens : « Domine, dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora, et si quidem fecerit fructum ; sin autem, in futuro succides eam (*Ibid.*, 8). » Talis erat et illa ficulnea, in qua, quia fructum non invenit, Dominus eam maledixit, et aruit. Tales sunt et multæ aliæ arbores infructuosæ, quæ tandem exidentur, et in ignem mittuntur. Et ego quidem non crediderim aliquam arborem infructuosam in paradiso esse plantatam ; præsertim, cum primo hominum Dominus dicat : « De omni ligno paradisi comede. De ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas : in quacunque enim die comederis, morte morieris (*Genes. ii, 17*). » In eo enim, quod de omnibus comedere dicit, omnes illas arbores fructuosas esse ostendit. Cum igitur paradisi Ecclesiam significet, Ecclesiæ quoque B arbores omnes fructuosas esse oportet. Multæ namque arbores sunt in Ecclesia. Ibi enim est lignum vitæ, de quo qui comederit, si tam digne comederit, non morietur. De hoc enim ligno scriptum est : « Et erit tanquam ligum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo (*Psal. i, 3*). » Et alibi : « Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei (*Apoc. ii, 7*). » Ibi et est illa arbor, quæ ait : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini ; speravi in misericordia Dei mei in æternum, et in sæculum sæculi (*Psal. li, 10*). » Sed quid de illis nobilissimis arboribus dicam, quibus ipse ait : « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat ? » (*Joan. xv, 16*.) Tales igitur arbores habet Ecclesia, quas illæ paradisi arbores significabant. Sic igitur crescit Ecclesiæ frumentum, et sic in trigestimam, et sexagesimam, et centesimam fructum exuberat. Cujus venter non immerito acervo tritici comparatur. Ipsa est enim de qua scriptum est : « Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis (*Cant. vii, 2*). » Tanta enim sanctorum multitudo ab hoc uno grano frumenti multiplicata est,